------- 

----- No que diz respeito à classificação CPV, (Vocabulário Comum dos Contratos Públicos), o 

procedimento deverá adotar, como objeto principal, o n.º 45233251-3 - Renovação de Pavimentos. ---- 

----- O preço base do procedimento deverá ser 1.504.103,56€, (um milhão, quinhentos e quatro mil, 

cento e três euros, e cinquenta e seis cêntimos). ------------------------------------------------------------- 

----- Este preço base corresponde ao valor total do orçamento da empreitada, obtido a partir das 

quantidades necessárias para a realização das obras, bem como de preços unitários correspondentes

[...]

contrato se revela mais eficiente por motivos funcionais e de urgência, para efeitos de 

comprimento do disposto no artigo 46º.-A, do CCP. ------------------------------------------------- 

----- 4. Nos termos e para efeitos do artigo 47.º, do CCP, fixar o preço base da 

empreitada em € 1.504.103,56 (um milhão, quinhentos e quatro mil, cento e três euros, 

e cinquenta e seis cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 

à taxa legal em vigor. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

----- 5. Para efeitos do disposto no artigo 71.º, do CCP, considerar um preço

[...]

Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, o seguinte: ----------------------------------------------------------------- 

----- 1. Aprovar a presente candidatura para celebração de um acordo de execução, com 

uma comparticipação financeira máxima de € 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos 

euros), correspondente a 50% do valor máximo de despesa elegível no montante de € 

75.000,00 (setenta e cinco mil euros). ------------------------------------------------------------------- 

----- 2. Nos termos da deliberação tomada em reunião ordinária, realizada em 16 de 

setembro de 2011, exarada a folhas 128 a 130, ponto 120, do livro de atas 143, em que

[...]

apresentando um resumo das candidaturas que deram entrada nos serviços até à 

referida data, com uma previsão dos encargos relativa à componente refeição e material 

escolar, tendo por base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho nº. 

7255/2018, de 31 de julho, resultando num montante anual de € 1.024,92 (mil e vinte e 

quatro euros e noventa e dois cêntimos), para a componente refeição e de € 72,00 

(setenta e dois euros), para a componente material escolar. Relativamente aos encargos 

de outubro a dezembro do corrente ano, no que se refere à componente “refeição”, os 

encargos ascendem a € 275,94 (duzentos e setenta e cinco euros e vinte e quatro 

cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- O processo vem acompanhado da informação da SECÇÃO DE CONTABILIDADE, 

referente à assunção dos encargos para o ano de 2020.